Hiệu quả thứ hai có tầm sát hại
khủng khiếp đối với quân Xiêm chính là 3 loại tên. Tên tẩm lửa bắn cháy
thuyền, tên tẩm độc bắn tầm gần lúc cận chiến và tên gắn thêm đầu sắt nhọn
bắn tầm xa sát hại chúng.

Trong cuộc kháng chiến chống quân Nam Hán lần thứ 2 (938), trận Bạch
Đằng do Ngô Quyền trực tiếp chỉ huy là trận quyết chiến chiến lược, là cuộc
đọ sức giữa dân tộc ta và giặc Nam Hán. Trận đánh này có những nét rất độc
đáo và có ý nghĩa lớn trên nhiều lĩnh vực.

Cuộc chiến tranh xâm lược quy mô lớn và mang đầy tham vọng này của
Nam Hán được che đậy dưới chiêu bài “cứu giúp” Kiều Công Tiễn.

Đi theo vết xe của các triều đại thống trị
ở TQ trước đó, các vua đầu nhà Tống ra sức thi hành chính sách “tiên Nam
hậu Bắc”, nghĩa là trước tiên, ưu tiên cho việc bành trướng, tiến đánh xuống
phía Nam, sau đó mới tính đến việc phía Bắc.

Trong chiến lược đó, nước Đại Cồ Việt bé nhỏ nhưng giàu của và có vị trí
chiến lược quan trọng đã trở thành đối tượng chinh phục của nhà Tống.
Ngày Đinh Mùi tháng 7 năm Canh Thìn (19-8-980), vua Tống xuống chiếu
điều tướng, chỉnh quân chuẩn bị xâm lược Đại Cồ Việt. Tống Thái Tông
phong Hầu Nhân Bảo (khi đó là viên tri châu Ung) làm “Giao Châu lộ thủy
lục kế độ chuyển vận sứ”, tổng chỉ huy đạo quân xâm lược; Tôn Toàn Hưng
làm phó, cùng các tướng Trần Khâm Tộ, Lưu Trừng, Giả Thực… gấp rút tập
trung quân đội, vận chuyển lương thực.

- Một mặt ông huy động quân sỹ và nhân dân
khẩn trương chuẩn bị chống giặc.

- Một mặt ông tìm kế hoãn binh để củng cố thêm lực lượng kháng chiến,
nhất là để bẻ gãy kế hoạch abn đầu và chiến lược đánh nhanh thắng nhanh
của quân Tống.

Ngày mồng 1 Canh Tý tháng 11 năm Canh Thìn (10-12-980), Lê Hoàn sai
Giang Cự Vọng và Vương Thiệu Tộ mang cống vật và chiếu thư giả là của
Đinh Toàn xin phong vương. Song lúc bấy giờ, quân Tống đang trên đường
tiến sang nên vua Tống cự tuyệt cho rằng bên ta muốn hoãn binh.

Trước tình thế ấy, Lê Hoàn chủ động bày sẵn thế trận phá giặc:

(Nghệ thuật phát hiện và triệt để lợi dụng sai lầm của địch, kịp
thời tổ chức tiến hành tác chiến giành thắng lợi của trận Vân Đồn sau này
được Quang Trung phát huy trong trận đánh trận tiêu diệt quân Thanh tết Kỷ
Dậu 1789.

Vua Quang Trung đã quyết định đại phá quân địch trong thời gian chúng
đang nghỉ ngơi và giành được thắng lợi hoàn toàn) Chiến thắng Vân Đồn là
1 chiến công lớn trong cuộc kháng chiến chống quân Nguyên lần thứ 3 của
quân dân Đại Việt, là lưỡi dao cắt toàn bộ dạ dày của quân xâm lược, tạo ra
tiền đề cho thắng lợi của ta và thất bại của giặc.